
 FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

PSICO
LOGÍA

•El programa de Psicología prepara a los futuros pro-
fesionales de la salud mental a  comprender el com-
portamiento humano, la mente y el cerebro. A lo 
largo de la preparación académico profesional, los 
estudiantes exploran una amplia gama de temas que 
incluyen; la percepción, la cognición, las emociones, 
la motivación, el desarrollo humano, la personalidad, 
la psicopatología y las interacciones sociales.

Universidad Nacional de Tumbes Untumbesoficial Juntos lo podemos todo



NOMBRE DE ASIGNATURA

PROGRAMA ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA

CICLO 1

CICLO 2

CICLO 3

DEPARTAMENTO

MATEMÁTICA Y LÓGICA APLICADA A LA PSICOLOGÍA MATEMÁTICA, ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
EDUCACIÓN
PSICOLOGÍA

BIOLOGÍA Y BIOQUIMICA

EDUCACIÓN

HUMANIDADES
PSICOLOGÍA
EDUCACIÓN

COMUNICACIÓN I

METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO E
INVESTIGACIÓN

PSICOLOGÍA GENERAL
PSICOBIOLOGÍA

FILOSOFÍA
TALLER DE LIDERAZGO
ACTIVIDAD CULTURA FÍSICA

CÓDIGO

H302101

H326102

H323103

H304104

H305105

H303106

H303108

H307107
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NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

COMUNICACIÓN II EDUCACIÓN

MEDICINA HUMANA
HUMANIDADES
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

EDUCACIÓN
HUMANIDADES
PSICOLOGÍA

NEUROANATOMÍA

EPISTEMOLOGÍA DE LA PSICOLOGÍA 

REALIDAD NACIONAL
ÉTICA Y DEONTOLOGÍA PSICOLÓGICA

INGLÉS I
ANTROPOLOGÍA
PSICOLOGÍA DE EMERGENCIAS Y DESASTRES

CÓDIGO

H302109

H330110

H303111

H323112

H323113

H303114

H303115

H323116

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H326102

H304104

H323103

H323103

H303106

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR

O 2 2 0 3 --
--
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NOMBRE DE ASIGNATURA

LEYENDA: EXG> EXIGENCIA / (O) : OBLIGATORIO / (E): ELECTIVO / H.T. > HORAS TEÓRICAS/ H.P. > HORAS PRÁCTICAS / H.L. > HORAS LECTIVAS
CRED. > CRÉDITOS / Pre-R1 >prerrequisito 1 / Pre-R2 > prerrequisito 2 / Pre-R3 > prerrequisito 3 > cred.PreR > créditos prerrequeridos.

DEPARTAMENTO

TEORÍAS DE LA PERSONALIDAD PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
MEDICINA HUMANA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
EDUCACIÓN
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO

PRUEBAS PSICOLÓGICAS

NEUROPSICOLOGÍA
TÉCNICAS DE OBSERVACIÓN Y ENTREVISTA

TALLER DE INTELIGENCIA EMOCIONAL
TALLER DE ARTE MODERNO Y TÍTERES
PSICOLINGUÍSTICA

CÓDIGO

H303117

H323118

H313119

H323120

H323121

H323122

H303123

H303124

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H323113

H323103

H330110

H326109

H323103

H323103

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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--

--
--

--

--
--
--

3
3
3

3

3
2
2

0
0
0

0

0
0
0

22
22

2

2

2
1
2

2

2

2
2
0

O
O
O

O

O
O
E



NOMBRE DE ASIGNATURA

CICLO 4

CICLO 5

DEPARTAMENTO

TUTORÍA Y CONSEJERÍA EDUCATIVA PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
BIOLOGÍA Y BIOQUÍMICA

MATEMÁTICA, ESTADISTICA E INFORMATICA

EDUCACIÓN

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PRUEBAS PSICOLÓGICAS II

INGLÉS II

PSICOFARMACOLOGÍA
PSICOESTADÍSTICA

TÉCNICAS PROYECTIVAS
DINÁMICA DE GRUPOS
PSICOLOGÍA AMBIENTAL

CÓDIGO

H321125

H323126

H323127

H302128

H303129

H323130

H303131

H323132

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1 Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

NEUROCIENCIA Y CONDUCTA MEDICINA HUMANA

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOPATOLOGÍA

PSICOLOGÍA FORENSE I

PSICOLOGÍA CLÍNICA I
PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL I

PSICOLOGÍA DE LA SALUD
PSICOLOGÍA TRANSCULTURAL

CÓDIGO

H323133

H323134

H323135

H323136

H323137

H323138

H323139

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H313119

H323118 H323120

H323121

H313119

H302101

H302114

H323121

H323103

H323118

H323120

H323126

H323130

H323120

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

PSICOLOGÍA SOCIAL Y COMUNITARIA PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA CLÍNICA II

PSICOLOGÍA FORENSE II

PSICOLOGÍA EDUCATIVA
PSICOESTADÍSTICA II

PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL II
PSICOLOGÍA POSITIVA
CONDUCTA ADICTIVA

CÓDIGO

H323140

H323141

H323142

H323143

H323144

H323145

H323146

H323147

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H303111

H323134 H323135

H321125

H302128

H323137

H323136

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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CICLO 6



CICLO 7
NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

CORRIENTES Y TERAPIAS PSICOLÓGICAS PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

TALLER DE INVESTIGACIÓN I

PSICOLOGÍA DE LA AFECTIVIDAD Y SEXUALIDAD

ANÁLISIS EXPERIMENTAL DEL COMPORTAMIENTO
PSICOPEDAGOGÍA

TERAPIA DE PAREJA Y FAMILIA
PSICOLOGÍA DEL TALENTO
READAPTACIÓN SOCIAL

CÓDIGO

H323148

H323149

H323150

H323151

H323152

H323153

H323154

H323155

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H323141

H303105

H323133

H323142

H323141

H323140

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR

O 2 2 0 3 --
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CICLO 8
NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

DIANÓSTICO DE CONSEJERÍA PSICOLOGÍA PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA

PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

CONSTRUCCIÓN DE PRUEBAS PSICOLÓGICAS

PSICOTERAPIAS BREVES

TERAPIA COGNITIVO CONDUCTUAL
TALLER DE INVESTIGACIÓN II

PROGRAMAS DE INTERVENCIÓN PSICOTERAPÉUTICA
TALLER CON PADRES DE FAMILIAS

CÓDIGO

H323156

H323157

H323158

H323159

H323160

H323161

H323162

H323163

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H323134

H323143

H323150

H323149

H323148

H323148

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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CICLO 9
NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

INTERNADO I PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

SEMINARIO DE TESIS I
TERAPIA HUMANISTA

CÓDIGO

H303117

H323118

H313119

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H323159

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR
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CICLO 10
NOMBRE DE ASIGNATURA DEPARTAMENTO

INTERNADO II PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA
PSICOLOGÍA

SEMINARIO DE TESIS II
PSICOLOGÍA ONCOLÓGICA

CÓDIGO

H303117

H323118

H313119

EXIG. H.T. H.P. H.L. CRED. Pre-R1

H323164

H323165

Pre-R2 Pre-R3 Cred. PreR

O 0 32 0 16 --
--
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PSICOLOGÍA INCLUSIVA
H323153


