



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



PSICOLOGÍA

- El programa de Psicología prepara a los futuros profesionales de la salud mental a comprender el comportamiento humano, la mente y el cerebro. A lo largo de la preparación académico profesional, los estudiantes exploran una amplia gama de temas que incluyen; la percepción, la cognición, las emociones, la motivación, el desarrollo humano, la personalidad, la psicopatología y las interacciones sociales.

PROGRAMA ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA

CICLO 1

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred. PreR
H302101	MATEMÁTICA Y LÓGICA APLICADA A LA PSICOLOGÍA	MATEMÁTICA, ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA	0	2	2	0	3				--
H326102	COMUNICACIÓN I	EDUCACIÓN	0	2	2	0	3				--
H323103	PSICOLOGÍA GENERAL	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3				--
H304104	PSICOBIOLOGÍA	BIOLOGÍA Y BIOQUÍMICA	0	2	2	0	3				--
H305105	METODOLOGÍA DEL TRABAJO UNIVERSITARIO E INVESTIGACIÓN	EDUCACIÓN	0	2	2	0	3				--
H303106	FILOSOFÍA	HUMANIDADES	0	3	0	0	3				--
H303108	TALLER DE LIDERAZGO	PSICOLOGÍA	0	0	2	0	1				--
H307107	ACTIVIDAD CULTURA FÍSICA	EDUCACIÓN	E	0	4	0	2				--

CICLO 2

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred. PreR
H302109	COMUNICACIÓN II	EDUCACIÓN	0	2	2	0	3	H326102			--
H330110	NEUROANATOMÍA	MEDICINA HUMANA	0	2	2	0	3	H304104			--
H303111	REALIDAD NACIONAL	HUMANIDADES	0	2	2	0	3				--
H323112	ÉTICA Y DEONTOLOGÍA PSICOLÓGICA	PSICOLOGÍA	0	3	0	0	3	H323103			--
H323113	EPISTEMOLOGÍA DE LA PSICOLOGÍA	PSICOLOGÍA	0	3	0	0	3	H323103			--
H303114	INGLÉS I	EDUCACIÓN	0	2	0	0	2				--
H303115	ANTROPOLOGÍA	HUMANIDADES	0	2	2	0	3	H303106			--
H323116	PSICOLOGÍA DE EMERGENCIAS Y DESASTRES	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--

CICLO 3

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred. PreR
H303117	TEORÍAS DE LA PERSONALIDAD	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323113			--
H323118	PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323103			--
H313119	NEUROPSICOLOGÍA	MEDICINA HUMANA	0	2	2	0	3	H330110			--
H323120	TÉCNICAS DE OBSERVACIÓN Y ENTREVISTA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H326109			--
H323121	PRUEBAS PSICOLÓGICAS	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323103			--
H323122	TALLER DE INTELIGENCIA EMOCIONAL	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323103			--
H303123	TALLER DE ARTE MODERNO Y TÍTERES	EDUCACIÓN	0	1	2	0	2				--
H303124	PSICOLINGÜÍSTICA	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--

LEYENDA: EXG > EXIGENCIA / (0) : OBLIGATORIO / (E): ELECTIVO / H.T. > HORAS TEÓRICAS/ H.P. > HORAS PRÁCTICAS / H.L. > HORAS LECTIVAS
 CRED. > CRÉDITOS / Pre-R1 >prerrequisito 1 / Pre-R2 > prerrequisito 2 / Pre-R3 > prerrequisito 3 > cred.PreR > créditos prerrequeridos.

CICLO 4

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H321125	TUTORÍA Y CONSEJERÍA EDUCATIVA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323118	H323120		--	
H323126	PRUEBAS PSICOLÓGICAS II	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323121			--	
H323127	PSICOFARMACOLOGÍA	BIOLOGÍA Y BIOQUÍMICA	0	3	0	0	3	H313119			--	
H302128	PSICOESTADÍSTICA	MATEMÁTICA, ESTADÍSTICA E INFORMATICA	0	2	2	0	3	H302101			--	
H303129	INGLÉS II	EDUCACIÓN	0	1	2	0	2	H302114			--	
H323130	TÉCNICAS PROYECTIVAS	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323121			--	
H303131	DINÁMICA DE GRUPOS	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323103			--	
H323132	PSICOLOGÍA AMBIENTAL	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	

CICLO 5

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H323133	NEUROCIENCIA Y CONDUCTA	MEDICINA HUMANA	0	2	2	0	3	H313119			--	
H323134	PSICOPATOLOGÍA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	4	H323118			--	
H323135	PSICOLOGÍA CLÍNICA I	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323120			--	
H323136	PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL I	PSICOLOGÍA	0	3	0	0	3	H323126			--	
H323137	PSICOLOGÍA FORENSE I	PSICOLOGÍA	0	3	0	0	3	H323130			--	
H323138	PSICOLOGÍA DE LA SALUD	PSICOLOGÍA	0	2	0	0	4	H323120			--	
H323139	PSICOLOGÍA TRANSCULTURAL	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	2				--	

CICLO 6

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H323140	PSICOLOGÍA SOCIAL Y COMUNITARIA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H303111			--	
H323141	PSICOLOGÍA CLÍNICA II	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323134	H323135		--	
H323142	PSICOLOGÍA EDUCATIVA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H321125			--	
H323143	PSICOESTADÍSTICA II	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H302128			--	
H323144	PSICOLOGÍA FORENSE II	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323137			--	
H323145	PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL II	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323136			--	
H323146	PSICOLOGÍA POSITIVA	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	
H323147	CONDUCTA ADICTIVA	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	

CICLO 7

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H323148	CORRIENTES Y TERAPIAS PSICOLÓGICAS	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323141			--	
H323149	TALLER DE INVESTIGACIÓN I	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H303105			--	
H323150	ANÁLISIS EXPERIMENTAL DEL COMPORTAMIENTO	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323133			--	
H323151	PSICOPEDAGOGÍA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323142			--	
H323152	PSICOLOGÍA DE LA AFECTIVIDAD Y SEXUALIDAD	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323141			--	
H323153	TERAPIA DE PAREJA Y FAMILIA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323140			--	
H323154	PSICOLOGÍA DEL TALENTO	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	
H323155	READAPTACIÓN SOCIAL	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	

CICLO 8

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H323156	DIANÓSTICO DE CONSEJERÍA PSICOLOGÍA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323134			--	
H323157	CONSTRUCCIÓN DE PRUEBAS PSICOLÓGICAS	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323143			--	
H323158	TERAPIA COGNITIVO CONDUCTUAL	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323150			--	
H323159	TALLER DE INVESTIGACIÓN II	PSICOLOGÍA	0	1	4	0	3	H323149			--	
H323160	PSICOTERAPIAS BREVES	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323148			--	
H323161	PROGRAMAS DE INTERVENCIÓN PSICOTERAPÉUTICA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323148			--	
H323162	TALLER CON PADRES DE FAMILIAS	PSICOLOGÍA	E	0	4	0	2	H323153			--	
H323163	PSICOLOGÍA INCLUSIVA	PSICOLOGÍA	E	2	0	0	2				--	

CICLO 9

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H303117	INTERNADO I	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3				--	
H323118	SEMINARIO DE TESIS I	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3	H323159			--	
H313119	TERAPIA HUMANISTA	PSICOLOGÍA	0	2	2	0	3				--	

CICLO 10

CÓDIGO	NOMBRE DE ASIGNATURA	DEPARTAMENTO	EXIG.	H.T.	H.P.	H.L.	CRED.	Pre-R1	Pre-R2	Pre-R3	Cred.	PreR
H303117	INTERNADO II	PSICOLOGÍA	0	0	32	0	16	H323164			--	
H323118	SEMINARIO DE TESIS II	PSICOLOGÍA	0	2	4	0	4	H323165			--	
H313119	PSICOLOGÍA ONCOLÓGICA	PSICOLOGÍA	E	2	2	0	2				--	